平成 30 年 12 月 11 日

名古屋教育医療記者会 各位

名古屋市立大学事務局学生課

主幹 木村 充江 TEL:052-872-5041

（名古屋市政記者クラブと同時発表）

「名市大生と御剱学区住民とのおしゃべり茶話会」開催のご案内

名古屋市立大学において地域活動や社会貢献活動をしている学生が、本学滝子キャン

パスに隣接する瑞穂区御剱学区の住民の方々と知り合い、今後の連携などについて話し

合う「おしゃべり茶話会」を開催しますのでお知らせいたします。是非ご取材いただきま

すよう、よろしくお願い致します。

＜平成 29 年度の実施写真＞

記

１ 日時    平成 30 年 12 月 13 日（木） 17:00～18:30

２ 場所    御剱コミュニティセンター（〒467-0877 瑞穂区雁道町 5-1）

３ 参加者  名古屋市立大学学生 10 名程度、御剱学区住民 20 名程度 計 30 名程度

４ 内容   ・開会

・御剱学区から取組の紹介、名古屋市立大学から取組の紹介

・班ごとに分かれて意見交換

・まとめ

・閉会、軽食あり

５ 参考

【市立大学と御剱学区との連携の主な取組み】

・御剱学区防犯パトロールへの名市大生参加（平成 26 年度～）

・名市大生と御剱学区住民の「おしゃべり茶話会」（平成 26 年度～）

・名市大生と御剱学区住民や子どもたちとの協働によりサツマイモ等を育てる

「山の畑(はたけ)プロジェクト」を実施（平成 28 年度～）

・「山の畑(はたけ)プロジェクト」で収穫物を大学行事や地域行事で活用（平成 28 年度～）

＜サツマイモ＞ 市大祭で販売、売上金を今後の活動資金に充当

＜タマネギ＞ 御剱学区高齢者給食会にて学生と地域住民が一緒になって調理・食事を

提供

A4 サイズ：1 ページ、別添あり

TEL:052-872-5041

御剱のみなさんと
名市大の学生との
おしゃべり茶話会

御剱のみなさんと 名市大学生の ティーパーティ

 会場

平成３０年

１２月１３日（木）17:00～18:30
 日時

軽食あり

地域って？

どんなことを

しているの？

御剱コミュニティセンター
所 在 地／〒467-0877 瑞穂区雁道町 5-1 電話 052-871-1200

こんな人たちが

いたんだ！

学生さんの地域貢献って？

 主催 御剱学区  ／  協力 名古屋市立大学

■ごあいさつ＆御剱学区の自慢と活動紹介

御剱学区連絡協議会  会長  吉田 克己 様

■地域にお住まいのみなさんと名市大の学生が

 世代をこえて知り合い、もっとつながりを深めることができるように

ざっくばらんに 語り合いましょう

【おしゃべりのテーマ】

自慢の地域活動をお互いに紹介して、活動の意義や魅力、

成果などをお互いに知り合い、感謝の気持ちを伝え合おう

■名古屋市立大学の学生が、御剱学区をはじめ地域で

 取り組んでいる様々な地域貢献活動をご紹介

①地域と学生が、ざっくばらんにおしゃべりをしながら、

お互いにお知り合いになる機会としましょう

②おしゃべりを通じて・・・

【学生】地域コミュニティや地域活動に対して

理解を深めるきっかけとする

【地域】大学や学生の活動を知リ、今後の連携・協力の

きっかけや活動のヒントにしていただきたい

③今後、地域と学生がつながりを持つためのきっかけをつくる

 目的

 内容

■「今後、学生と地域が協力して、一緒にこんなことをやってみたい…」

という、“これから”への 思いやアイデアを 一言ずつ紹介

 御剱学区連絡協議会 のみなさん

名古屋市立大学 大学生 のみなさん

コーディネーター：名古屋市立大学 准教授 三浦哲司氏

	301213(名古屋教育医療記者会)「おしゃべり茶話会」のご案内.pdf
	おしゃべり茶話会チラシ